Bu açıdan bakılınca *Kitâbü'l-Egânî'nin* Leylâ ve Mecnun hikâyesi için değerli bir kaynak olduğu görülür. Bu eserin ikinci bir önemi de, daha sonra Arap edebiyatında yazılan ve aynı konuyu işleyen eserlere kaynaklık etmesidir. Gerçekten daha sonra aynı konuları ele alıp Mecnun ile ilgili rivayetleri nakleden Cafer b. Serrac (öl. 500/1106) *Mesâriü'l-uşşâk*, Davud b. Ömer el-Antakî (öl.1008/1599) *Tezînü'l-esvâk fi-ahbâri'l-uşşâk*, Abdulkadir b. Ömer el-Bağdâdî (öl. 1093/1683) *Hizânetü'l-edeb* adlı eserlerinde *Kitâbü'l-Egânî'*den çok faydalanmışlardır. Ayrıca Ebulmehâsin Yusuf Abdülhâdî (öl. 909/1503) de *Nüzhetü'l-müsâmir fi zikri ba'zı ahbâri Mecnuni Benî Âmir* adlı eserinde aynı yolu izleyerek *Kitâbü'l-Egânî'*yi kaynak olarak kullanmıştır.

Bütün bunların yanında İbn Tulun rivayetinin ise ayrı bir yeri vardır. El-Evhad Ebu Abdullah Şemsüddin Muhammed bin Tulun (öl. 953/1546) Leylâ ile Mecnun hikâyesini senet yolu ile derlemiş ve eserine *Bastü sâmiü'l-müsâmir fi ahbâri Mecnuni Benî Âmir* adını vermiştir. Şüphesiz hikâyenin başka rivayetleri de vardır. Fakat bunlar yukarıda zikrettiğimiz eserlerden pek farklı sayılmazlar. Bunlardan bazılarının da ravileri belli değildir.

16. yüzyıl, Türk edebiyatında bu hikâyenin en çok yazıldığı bir asır olarak görülür. Daha yüzyılın ilk çeyreğinde bu hikâyeyi yazan beş şair vardır. Bunlar Bihîştî, Celîfî, Sevdâî, Hakîrî ve Ahmed Rıdvan'dır.

Ali Şir Nevâî ve Molla Câmî ile yakından temas kuran Bihîştî Ahmet Sinan Çelebî' (öl. 917/1511-12 ?), *Leylâ vü Mecnun* adlı eserini 1506 yılında tamamlayarak II.

Bayezid'e sunmuştur. Herat bölgesindeki edebî ve ilmî çevrelerde yetişen Bihîştî, Ali Şir Nevâî'nin tesirinde bir şairdir. 1195 beyit olan eseri dil bakımından, yetiştiği ilmî ve edebî çevrelerin tesiri ile yer yer Çağatay Türkçesi özelliklerini de taşır.

Konunun sıcaklığı ve acıklı hâli aynı zamanda yaşayan başka şairlerin de bu

hikâyeyi yazmalarına yol açmıştır. 16. yüzyılda yaşayan Larendeli Hamdi, Priştineli Celalzâde Salih Çelebi, Diyarbekirli Halife de Mecnun ve Leylâ arasında geçen bu olayları mesnevi şeklinde kaleme almışlardır. Larendeli Hamdi (949/1543) yılında yazdığı *Leylâ ile Mecnun* mesnevisini Kanunî'nin oğlu şehzade Selim'e sunmuştur. Hamdi daha çok Nizâmî'nin eserini okumuştur. Nizâmî'den başka Câmî ve Nevâî'den de söz etmiştir. Bununla birlikte şairin, Hamdullah Hamdi, Mektebî ve Hâtîfî gibi şairlerden de faydalandığı bir gerçektir.

Celalzâde Salih Çelebi (1496-1565) de tarihçi yönünün bulunması ve şair olması sebebi ile bu konuları en iyi bilen şahsiyetlerden biridir. Ayrıca onun hayatında yaşadığı acı bir olay vardır. Oğlu İshak'ın on altı yaşında ölümü ve bunun verdiği acı ona *Kıssa-i Pür gussa-i Mecnun u Leylâ* mesnevisini yazdırmıştır. 962/1555 yılında yazdığı bu mesnevi 2233 beyti bulmaktadır. Şair eserinde daha çok Hâtîfî'yi örnek almıştır. Bunun yanında Husrev'den etkilenmiş; hikâye motiflerinde kendine mahsus küçük ayrıntılara da yer vermiştir.

16. yüzyılın bir başka şairi olan Halife (öl. 1572) mesnevi vadisinde eserler vermiştir. *Yusuf ile Züleyha*, *Husrev ü Şîrin* adlı eserlerinin yanında *Leylâ ile Mecnun* mesnevisini de yazmıştır. Halife diğer şairlerde görüldüğü gibi, İran ve Türk şairlerinin eserlerinden faydalanma yoluna gitmiş ve Hâtîfî'den özellikle Fuzûlî'den çok etkilenmiştir. Halife'nin bütün kaynakları bilen bir şair olduğu, Câmî'den de faydalandığı açıkça görülmektedir. Gerçekten 16. yüzyıl, Türk edebiyatında Leylâ ile Mecnun hikâyesinin en çok yazıldığı bir devirdir. Yukarda sözünü ettiğimiz şairlerden başka yine bu yüzyılda Hayali Abdülvehhâb (öl. 929/1523), Ârif Fethullah, Halîfî, Kireççizade Sinan, Mahvî İdris, Muhyî, Atâyî ve Zamîrî gibi şairlerin de bu konuyu ele alarak eser verdiklerini belirtmek gerekir.

17. yüzyıla geldiğimiz zaman hikâyenin başka şairler tarafından yazıldığını da görürüz. Aslında hikâye hava bakımından bütün Türk dünyasını asırlar ötesinden yüzyıllar sonrasına kadar sarar.

Hemen her konuda eser veren yazarın yüz civarında eseri bulunmaktadır. Bunlar arasında çocuk edebiyatını ilgilendiren eserleri de vardır (Özzorluoğlu 1998: 8, 340). Süleyman Tevfik *Leylâ ile Mecnun* adlı eserini (1327/1909) yılında eski harflerle yayınlamıştır. 144 sayfayı bulan eserde konu Fuzûlî'nin, ancak anlatım orijinal olarak

Süleyman Tevfik'indir. Süleyman Tevfik'in dili kısmen Servet-i Fünûn yazarlarının dilini andırır. Yazarın dili ağır olsa da, hikâyenin konusu bu ağırlığı hafifletir.

Türk kültürü ve edebiyatında Fuzûlî'ye dayalı olarak bu kadar eser verilirken, *Leylâ vü Mecnun*'un asıl yazarı Nizâmî de unutulmuş değildir. Nizâmî'ye giden kollar da vardır. Yine Süleyman Tevfik'in yaptığı gibi Rusçuklu Ahmed Ağa adında bir zat, Nizâmî'nin eserini 1223/1808 yılında tercüme ederek nesir alanında Türkçeye kazandırmıştır.

Hikâye-i Leylâ ile Mecnun

Râviyân-ı ahbâr ve nâkulân-ı âsâr bu gûne rivâyet ve bu yüzdən hikâyet iderler ki zamân-ı sâbıkda Arap vilâyeti kabilelerinden 'Âmir dirler bir kabîle var idi diye eserine başlayan Rusçuklu Ahmet Ağanın eseri;